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Anotace

Autor se v práci soustředí na přepracování návrhu bytového domu

z monolitické stavby na prefabrikovanou. Bytový dům, který je v práci uváděn, by

měl po dokončení splňovat nároky pro pasivní budovu. Hlavním tématem autora je

tvarový návrh prefabrikované konstrukce a výběr prvků a spojovacích materiálů,

které by měly být použity pro výstavbu budovy. V práci autor navrhuje především

sendvičové panely, které tvoří obvodový plášť budovy, tyto panely budou už ve

výrobně spojeny s tepelnou izolací a jejich výsledná skladba musí splňovat pasivní

požadavky. Jako izolace bude použit výrobek firmy Izopol Dvořák, s.r.o., která

zároveň autorovi poskytla základní výkresovou dokumentaci monolitického

bytového domu, který bude autor přepracovávat. Základním kritériem pro autora je

minimalizace betonáží a pokud to bude možné, tak eliminace použití bednění a

armovaní přímo na staveništi. Cílem práce je navrhnout základní modulové řady

prefabrikovaných panelů, jejich spojení, jak mezi sebou, tak s ostatními, především

vodorovnými konstrukcemi, které budou taktéž předběžně navrženy. Statický

výpočet není součástí práce, bude proveden jako jeden z dalších kroků.
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Annotation

The author concentrates on a project redrafting of an apartment building from

a monolithic construction to a prefabricated building. After it is finished the

apartment building in this thesis should meet the passive building requirements. The

main subject matter of this thesis is such a prefabricated construction design and

selection of elements and connecting material that should be used for building

construction. The author proposes mainly sandwich panels used for forming a

circumferential casing of a building. These panels are attached to a thermal insulation

during the production and their final composition has to meet passive requirements.

A product of Izopol Dvořák, s.r.o., company will be used as insulation. The company

provided the author with a basic drafting documentation of a monolithic apartment

building which the author will redraft as well. The basic criteria are concreting

minimization and elimination of the need of formwork and reinforcement directly on

site. The goal of the thesis is a design of a basic modular range of prefabricated

panels, their joining, especially through horizontal constructions which will also be

proposed. Static design and assessment is not a part of the thesis and will be carried

out consequently.
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Úvod

Uvědomíme-li si, že se v dnešní době neustále zpřísňují požadavky na

výstavbu, především s ohledem na energetickou náročnost, je potřeba podle toho také

budovy navrhovat. Prvním krokem pro snížení spotřeby energie v domě je návrh

takové konstrukce a její skladby, aby dům na svůj provoz nepotřeboval skoro žádnou

externě dodanou energii. Vzhledem k tomu, že více jak 40 % energie se v domech

spotřebovává v souvislosti s jejich provozem, je zřejmé, že bez celkové změny

v přístupu k výstavbě se cíle, které jsou obecně stanoveny, nepovede naplnit. Jedná

se především o směrnice energetické náročnosti budov, které nařizují členským

státům Evropské unie, aby zajistily, že po roce 2020 budou stavěny pouze budovy

pasivní až nulové. [3]

Pokud se na problematiku podíváme z pohledu stavebníka, je dobré vědět, co

všechno výstavba pasivní budovy může přinést. Neinformovaný člověk, vnímá pouze

počáteční náklady, které bývají o něco vyšší než u klasické výstavby. Na budovu

však nelze pohlížet, jako na jednorázovou investici. Pořizovací investice je jen jedna

stránka věci. Dost znatelné mohou být i následné náklady na provoz budovy.

Investice do pasivní budovy do budoucna přinese několikanásobně nižší náklady

provozní. Pokud navíc člověk splní požadavky, které jsou stanovené ministerstvem

životního prostředí, může si zažádat o dotace, ať už se jedná o rekonstrukci

stávajícího objektu nebo výstavbu nového. [2]

Při výstavbě pasivních domů, je důležité klást důraz i na přesnost a kvalitu

výstavby, domy tedy nemůže stavět každá firma. Sebemenší vady či netěsnosti

v obvodové konstrukci snižují její neprůvzdušnost, která po ověření tlakovou

zkouškou, patří mezi základní kritéria pasivní budovy. Ve fázi přípravy lze budovu,

kvůli její optimalizaci, posoudit z hlediska předpokládané energetické bilance.

Nejčastěji se dnes celoevropsky používá návrhový nástroj PHPP (Passive House

Planning Package), který pracuje s dostatečnou přesností potřebnou pro pasivní

budovy. [4]

Tato práce se zaměřuje na návrh stavebního systému, který by měl zefektivnit

výstavbu pasivních bytových domů, jedná se o dvouvrstvé sendvičové panely

z vrstvy železobetonu a tepelné izolace. V této práci je stavební systém navržen pro

konkrétní pasivní budovu, jejíž původní návrh byl poskytnut jako podklad firmou
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Izopol Dvořák, s.r.o. Za předpokladu, že bude budova stavěna jako panelová,

podstatně se zrychlí doba její výstavby. Eliminuje se čas nutný k bednění a armování

konstrukcí, které při výstavbě z pravidla zabírají nejvíce času. Dále je pak možné

zlepšit kvalitu stěnových konstrukcí, které budou vyráběné halově ve formách, tím

pádem bude zajištěna větší přesnost, rovinatost a vyšší kvalita betonované směsi.

Bohužel se v dnešní době často setkáváme s nedostatkem kvalitních pracovníků,

kteří dokáží postavit monolitickou konstrukci bez vad, či nutnosti případných oprav.

Pravděpodobně je to způsobeno tím, že pro realizaci monolitické konstrukce je

potřeba velké množství pracovníků po delší dobu výstavby. Tento problém se při

prefabrikaci výstavby také podstatně zlepší a sníží se celkové množství pracovníků

na staveništi při výsledném sestavování budovy.

Cílem této práce je tedy navrhnout tvarové řešení nosné konstrukce pasivní

budovy tak, aby byla minimalizována nutnost betonáží na staveništi a pokud to bude

možné, tak eliminována nutnost bednění a armování monolitických konstrukcí.

Dalším cílem je navrhnout spojovací materiály jednotlivých konstrukcí tak, aby

nebyl zbytečně porušován tepelně izolační obal budovy. Energeticky zde budou

posouzeny pouze základní obvodové konstrukce. Objekt jako celek bude posouzen

jako jeden z následujících kroků, stejně tak bude navazovat statické posouzení,

výpočet pořizovacích nákladů a další kroky.
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1 Energetická náročnost budov

1.1. Druhy obytných budov dle energetické náročnosti

Každou obytnou budovu, kterou chcete prodat či pronajímat, musíte nechat

posoudit z hlediska energetické náročnosti. Mezní hodnotou ve spotřebě tepla budov

je 50 kWh/(m2a). Budovy s vyšší spotřebou energie se řadí mezi standardní zástavbu

a v dnešní době budou mít jedny z horších parametrů mezi novostavbami. Naopak

budovy s nižší spotřebou energie se řadí mezi energeticky úsporné a dle

odhadovaného vývoje budou brzy jediné, které bude možné stavět.

Tab. 1: Přehled rozdělení staveb dle energetických požadavků [4]

Domy běžné
v 70.-80. letech

Současná
novostavba

Nízkoenergetický
dům

Pasivní dům
Nulový dům,
plusový dům

charakteristika

Zastaralá
otopná

soustava, zdroj
tepla je velkým
zdrojem emisí,

větrá se
pouhým

otevřením
oken,

nezateplené,
špatně izolující

konstrukce,
přetápí se

Klasické
vytápění pomocí
plynového kotle

o vysokém
výkonu, větrání
otevřením okna,
konstrukce na

úrovní
požadavků

normy

Otopná soustava o
nižším výkonu,

využití
obnovitelných
zdrojů, dobře

zateplené
konstrukce, řízené

větrání

Řízené větrání
s rekuperací

tepla,
vynikající
parametry

tepelné
izolace, velmi

těsné
konstrukce

Parametry
minimálně na

úrovní pasivního
domu, velká

plocha
fotovoltaických

panelů

Potřeba tepla na vytápění [kWh/(m2a)]

Nad 200 80–140 Méně než 50 Méně než 15 Méně než 5

1.2. Pasivní dům

Základním předpokladem pro to, aby mohl být dům klasifikován jako pasivní,

je podstatně nižší spotřeba tepla než u standardní, ale i nízkoenergetické novostavby.

Roční měrná spotřeba tepla na vytápění pasivního domu musí být menší než 15

kWh/(m2a). S domem nízkoenergetickým toho může mít mnoho společného, jen

použitého ve větší míře. Jedná se především o množství tepelné izolace použité na

obvodový plášť budovy. Dalším zásadním kritériem je řešení výměny vzduchu a to

tak, aby dům při větrání během zimního období nepřicházel o vyprodukované teplo.

Větrání musí být zajištěno ve všech obytných místnostech. Používají se


[…]


krokevní systém, který bude uložen na dřevěných pozednicích. Aby nemuselo dojít

ke ztenčení tepelné izolace na stropní desce, budou jednotlivé pozednice podloženy

dřevěnými trámky, tím se sníží i vliv bodových tepelných mostů. V místech narušení

celistvosti tepelné izolace budou používány především prvky z rostlého dřeva,

protože mají oproti jiným nosným materiálům (betony, kovy...) velmi nízký

součinitel tepelné vodivosti (λp = 0,2-0,5 [W/m*K]).

Obr. 25: Detail uložení krovu 1:20 (autor práce)

4.2.6. Kotvení předsazených konstrukcí

Všechny předsazené prvky budou připojeny ke konstrukci objektu pomocí

ISO-nosníků speciálně určených pro energeticky úsporné budovy. V celé šířce těchto

prvků bude na stěnách přerušena věncovka a prostory mezi jednotlivými ISO-

nosníky budou vyplněny XPS. Celá konstrukce balkónu bude dále obalena 80 mm

tepelné izolace tak, aby byly minimalizovány tepelné mosty ve spoji.
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Obr. 26: Detail kotvení předsazené konstrukce 1:20 (autor práce)

4.2.7. Kotvení svodů do fasády

Jednotlivé svody se do fasády budou kotvit pomocí plastových hmoždinek

určených do EPS, díky kterým nevzniknou tepelné mosty. Okapní svod bude kotven

hmoždinkou, ve které je zataven šroub M10, na který se našroubuje objímka svodu.

Zatímco na hromosvod se použije hmoždinka, do které se následně přišroubuje

podpěra samostatným vrutem.

Obr. 27: Detail kotvení svodů 1:10 (autor práce)
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5 Energetické posouzení konstrukcí

Pro posouzení obvodové konstrukce budovy z hlediska tepelné izolace jsem

použil program Teplo 2017 EDU. Posoudil jsem, zda každá z konstrukcí dělící

interiér od exteriéru splňuje požadované hodnoty.

5.1. Podlaha na terénu

Obr. 28: Grafické znázornění průběhu teplot v podlaze na terénu

Tab. 18: Součinitele prostupu tepla podlahy na terénu

Součinitel prostupu tepla U
pro podlahu na terénu

Požadované hodnoty UN,20
Doporučené hodnoty pro pasivní

domy Upas,20

[W/m2K]

0,163 0,45 0,22-0,15
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5.2. Podlaha nad garáží

Obr. 29: Grafické znázornění průběhu teplot v podlaze nad garáží

Tab. 19: Součinitele prostupu tepla podlahy nad garáží

Součinitel prostupu tepla U
pro podlahu nad garáží

Požadované hodnoty UN,20
Doporučené hodnoty pro pasivní

domy Upas,20

[W/m2K]

0,123 0,6 0,3-0,2
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5.3. Obvodový plášť

Obr. 30: Grafické znázornění průběhu teplot v obvodovém plášti

Tab. 20: Součinitele prostupu tepla v obvodovém plášti

Součinitel prostupu tepla U
pro obvodový plášť

Požadované hodnoty UN,20
Doporučené hodnoty pro pasivní

domy Upas,20

[W/m2K]

0,129 0,3 0,18-0,12
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5.4. Střešní plášť

Obr. 31: Grafické znázornění průběhu teplot ve střešním plášti

Tab. 21: Součinitele prostupu tepla ve střešním plášti

Součinitel prostupu tepla U
pro střešní plášť

Požadované hodnoty UN,20
Doporučené hodnoty pro pasivní

domy Upas,20

[W/m2K]

0,076 0,24 0,15-0,10
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout tvarové řešení prefabrikované nosné konstrukce

pro pasivní bytový dům a minimalizovat tak nutnost betonáží, armování a bednění na

staveništi. Dále vyřešit způsob spojování navrhnutých panelů mezi sebou a

s ostatními prvky v objektu. Důležité při návrhu bylo, aby nebyla zbytečně

porušována tepelně izolační obálka budovy a objekt tak měl jen minimální ztráty

tepelné energie. V práci je čtenář nejprve krátce seznámen s energetickými

požadavky na obytné budovy a jejich jednotlivé konstrukce. Především pak budovy

pasivní.

Hlavní část práce se zaměřuje na konkrétní bytový dům a přepracování jeho

konstrukce z monolitické na prefabrikovanou. Nejprve jsou popsány jednotlivé

konstrukční prvky použité v objektu, včetně předpokládaných skladeb podlah,

střešních plášťů a obvodových stěn.

Následovalo navrhnout sendvičové panely pro obvodový plášť, které jsou

spojovány výrobky firmy JORDAHL & PFEIFER Stavební technika, s.r.o. a to jak

mezi sebou, tak i s ostatními prvky, především s prefamonolitickou stropní

konstrukcí. Ta bude tvořena filigránovými deskami a dobetonovanou vrstvou.

Další částí práce bylo vypracování jednotlivých konstrukčních detailů, které

souvisí s obvodovým pláštěm budovy. Všechny detaily byly navrženy a vypracovány

tak, aby nebyla zbytečně narušována tepelná izolace budovy a nevznikaly tak

nepříznivé tepelné mosty.

V závěru práce jsou posouzeny všechny konstrukce, které oddělují vytápěný

prostor od exteriéru. Zjišťoval jsem, zda jejich skladby splňují požadavky normy na

součinitel prostupu tepla. Celková předpokládaná energetická bilance bude

provedena v následujících krocích projektu.

Jsem přesvědčen o tom, že stavbou pasivních budov, které navíc budou

z prefabrikovaných dílců, se může výrazně zlepšit kvalita i rychlost výstavby a

zároveň ušetřit do budoucna značné množství peněz za energie. Za předpokladu, že

se pasivní budova dobře navrhne, nemusí být ani o tolik procent dražší než budova

klasická.
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