## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přepřpracování monolitické stavby do systému prefabrikovaných sendvičových panelů
Jméno autora: Bc. Jiří Koudelka
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSV)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Martin Chadima
Pracoviště oponenta práce: MC VELOX Praha, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání závěrečné práce je odvislá od pojetí zpracování práce. Pokud by zpracovatel v práci prezentoval vlastní řešení nebo alespoň vlastní myšlenky, zadání lze hodnotit jako náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání s výjimkou jednoho bodu – minimalizace mokrého procesu. V práci byla vyřešena pouze prefabrikace obvodového pláště. S prefabrikací dalších částí nosných svislých a vodorovných konstrukcí práce nepočítá a řeší je klasickým mokrým procesem. Bod Návrh základních konstrukčních detailů je splněn pouhým převzetím již běžně používaným systémovým řešením.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracovatel převzetím již běžně používaného systémového řešení zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešeníou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odbornost závěrečné práce lze posoudit jen obtížně. V práci nelze téměř najít vlastní myšlenky zpracovatele. Práce neobsahuje konečné posouzení a závěr. Jakékoliv posouzení se odvolává na konečné řešení v dalším stupni projektové dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální a typografickou stránku práce hodnotím za splněnou. U jazykové stránky bych očekával použití odborných výrazů z použitých podkladů a literatury. Zpracovatel chybně používá časové vymezení pro masovou výstavbu bytových domů v minulém století. Uvádí 70.-80. léta, což vymezuje období 1960 až 1979 (připouštím výklad 1961 až 1980). Masivní prefabrikovaná výstavba probíhala spíše v období 1970 až 1989.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>

V seznamu literatury chybí dva odkazy uvedené v práci.

#### Další komentáře a hodnocení

Výkresová část je zpracovaná bez ohledu na zvyklosti. Zejména v půdorysech jsou zapracovány dohromady informace z architektonické a konstrukční části běžné projektové dokumentace.

Práce se v textové a výkresové části úplně zbytečně detailně zabývá plochami jednotlivých místností a bytů. Nesouvisí se zadáním.

V klíčových slovech chybí základní slova – ekonomie výstavby, kvalita výstavby, lhůta výstavby.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrečná práce celkově splnila zadání. Úroveň a způsob zpracování je však na nízké úrovni. V zásadě lze práci zjednodušeně ohodnotit jako kompilaci podkladů.

Dotazy:

- Jaké další prvky nosných konstrukcí lze úspěšně prefabrikovat?
- Proč byl v závěrečné práci u těchto prvků preferován mokvý proces?
- Používají se ještě jiné systémy spojení jednotlivých prefabrikátů?
- Jestliže ano, z jakých důvodů byl vybrán systém od firmy JORDAHL & PFEIFER (uvest rozdíly, výhody, nevýhody)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 26.1.2018

Podpis: